
 1

 
 

 

 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado, 
Istituto Tecnico Tecnologico -Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)Tel. 085/8573102-085/8573123 

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it 
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.itpeic81200e@istruzione.it 

 
CUP F34D23002370001 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 - “Agenda SUD” 

Progetto “Competenze in crescita” 
Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-56 

 
 

Oggetto: RICHIESTA DISPONIBILITA’ PER SVOLGIMENTO ORE AGGIUNTIVE - 
PERSONALE ATA COLLAB. SCOLAST. - PROGETTO Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 - “Agenda SUD” 
Progetto “Competenze in crescita” 
Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-56 
CUP: F34D23002370001 

Albo on line 
Sito web- Sezione PNRR 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO IL Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2-Nota 
diAdesione prot. n.134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 
agosto2023, n. 176 - “Agenda SUD” -Progetto “Competenze in crescita”; 
 
VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei2014-2020 (prot. AOODGEFID/29583 del 09.10.2020 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.M. 176/2023 del 30-08-2023; 
 
VISTA la nota MIM di adesione all’iniziativa Agenda Sud, Prot. 134894 del 21 novembre 2023; 
 
VISTE le azioni volte alla riduzione della dispersione scolastica specifiche per la scuola primaria; 
 
CONDIVISI i principi alla base della progettazione delle azioni da mettere in campo entro il corrente 
a.s.2023-24; 
 





 2

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 21 dicembre 2023 di candidatura al progetto AgendaSud 
con Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regionidel 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. Interventi straordinari Allegato 2, rivolti allascuola 
primaria; 
 
VISTA la delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 29 dicembre 2023 con cui il Commissario 
straordinario ha preso atto della nota MIM di adesione all’iniziativa Agenda Sud, Prot. 134894 del 
21novembre 2023 e della candidatura all’azione progettuale da parte dell’Istituzione scolastica e il 
successivoinserimento nel PTOF 2022-2025; 
 
VISTA la candidatura n. 1092271 presentata da questa Istituzione scolastica in data13/01/2024, Azione10.2.2 
- Nota di Adesione prot. n.134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’Istruzione e delMerito 30 
agosto 2023, n. 176 - “Agenda SUD”; 
 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 5/02/2024 di autorizzazione al progetto presentato da 
questaistituzione scolastica con codice CUP F34D23002370001, in risposta alla nota prot. n. 134894 del 
21novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“AgendaSUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-
2020; 
 
CONSIDERATO che la predetta nota autorizza l’istituzione scolastica ad attuare e concludere il progetto 
entro il 31 agosto 2024; 
 
VISTO il finanziamento del Progetto che ammonta a € 9.955,80 (novemilanovecentocinquantacinque/80); 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 36 dell’08 
gennaio 2024;  

VISTO il decreto dirigenziale  (Prot. 2295 del 12/02/2024) di assunzione in bilancio Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2024 del progetto PON - “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2-Nota di Adesione prot. n.134894 del 21 novembre 2023 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 - “Agenda SUD” Progetto 
“Competenze in crescita” Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-56;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
 
VISTI gli artt. n. 43 e 44  del  Decreto Interministeriale n. 129 del 28-08-2018, recante il Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto PON -Agenda SUD - denominato “Competenze in 
crescita”10.2.2A-FSEPON-AB-2024-56  è necessario reperire personale ATA (collaboratori scolastici) per 
attività di vigilanza, operative e strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi; 
 



 3

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra tra quelle del funzionamento ordinario del personale ATA 
(collaboratori scolastici); 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” in orario extrascolastico e a titolo oneroso, nelle forme 
e nei modi declinati negli articoli seguenti; 

 
DECRETA 

 
Art.1 richiesta di disponibilità 
 è aperta la procedura di individuazione di personale ATA interno: 

a) Max 4 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 
funzionalità etc.) 
 

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di: 

a) n° 40 ore circa complessive (da suddividere per gruppi di 10 ore circa) da prestare in orario extra 
servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 
entro il 30/06/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta dovrà: 

 
1) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 
con esperto, tutor impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 

b) Provvedere all’accoglienza dei destinatari del corso e alla loro vigilanza all’ingresso e all’uscita 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 
d) Fornire assistenza alle disabilità  

 
Art. 5 Presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 
12.00 di giovedì 11/04/2024, esclusivamente brevimanu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 
Scolastica. 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare 
le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. La 
distribuzione delle ore altresì terrà conto dei percorsi da attivare e dei plessi interessati. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 

Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre la data di scadenza prevista. 
 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente decreto, completo di scheda di presentazione di istanza di disponibilità a prestare ore aggiuntive, 
è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola 
all’indirizzo www.omnicomprensivoalanno.edu.it 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                M. Teresa Marsili 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del  Codice  dell’Amministrazione digitale 

                                                                                                           e a normativa connessa  

 



 4

 
 

 
 

ALLEGATO A 
 

Al Dirigente Scolastico 
 

                       Istituto Omnicomprensivo  
                                                 ALANNO 

 
 
Domanda di disponibilità a svolgere ore aggiuntive - collaboratori scolastici -  PON AGENDA SUD “Competenze in 
crescita” 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

 
O    Di dare la disponibilità allo svolgimento di ore aggiuntive in qualità di Collaboratore scolastico 
 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni espresse nel decreto di disponibilità 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto 
Omnicomprensivo di Alanno altrattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e 
per ifini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 


		2024-04-08T08:34:44+0200
	MARIA TERESA MARSILI




